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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývala vyhodnocením vlivu úrovně odchovu a věku při prvním

otelení na užitkovost a dlouhověkost dojnic vybraného stáda skotu u VOD Svatobor.

Získaná data byla vytříděna dle příčin vyřazení, věku při prvním otelení, pořadí laktace

a celoživotní užitkovosti.

Do sledování bylo zařazeno 100 dojnic s tržní produkcí mléka. Z toho bylo 63 kusů

českého strakatého plemene a 37 kusů holštýnského plemene. Obě plemena byla

ustájena ve stejné stáji a za stejných podmínek výživy a ošetřování.

Z výsledků je patrné, že pozdní zapuštění nemá velký vliv na množství produkovaného

mléka. Později zapuštěné, a tedy i otelené jalovice, nevykazovaly větší produkci

mléka. Výhodou pozdějšího zapuštění byl jen vyšší obsah tuku a bílkovin v mléce.

Z hlediska způsobu vyřazení byla obě plemena nejčastěji vyřazena pro onemocnění

vemene. Z tohoto důvodu byly krávy vyřazovány v průměru na 1,67 laktace. Příčina

vyřazení pro onemocnění vemene může být způsobena špatnou hygienou, nebo

špatným postupem při dojení.
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Abstract

In this bachelor thesis, it has been dealt with evaluating an influence from level of

rearing during the first calving to the performance and longevity of dairy cows from

chosen herd near VOD Svatobor. Gathered data has been filtered and ordered due to

cause of exclusion, age in first calf, order of lactation and lifelong performance.

There were 100 dairy cows to be observed together with their market production of

milk. From this set 63 cows were from Czech mottled breed and the rest 37 cows from

Holštýn’s breed. Cows from both breeds has been housed in same stable and with the

same aliment and treatment conditions.

From results we can see that belated swallowing has little influence on the amount of

produced milk. On the other hand, belated swallowed cows, so even calved cows, did

not produce larger amount of milk. The only advantage of belated swallowing has been

higher percentage of fat and proteins in milk.

The most frequent reason of exclusion in both breeds has been illness of udder. Due to

this fact cows were excluded on 1.67 lactation in average. The illness of udder may be

caused by insufficient hygiene or incorrect milking procedure.
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1 Úvod

Chov skotu je v České republice jedním ze stěžejních odvětví živočišné výroby. Velmi

významně se podílí na celkových tržbách zemědělských podniků. Samotný chov

dojeného skotu je ekonomicky vysoce náročný a dosažené výsledky musí zohledňovat

faktory rentability a konkurenceschopnosti. O úspěšnosti chovu rozhoduje nejen

kvantita, ale zejména i kvalita získaných produktů.

Mléko je základním zdrojem výživy pro mláďata, ale hraje důležitou roli i ve výživě

lidí. Je pro člověka zdrojem vápníku, laktózy, bílkovin, minerálních látek, vitamínů a

dalších látek. Má roli nutriční, ochranou a detoxikační. Mléko obsahuje asi 120 mg Ca

(vápník) na 100 g. Ve výživě současné populace zajišťují mléčné výrobky asi 70 %

přísunu vápníku. V průměru na osobu a rok se v České republice vypije okolo 60 litrů

kravského mléka.

Podle ČSÚ bylo v roce 2017 v České republice chováno 1 421 242 ks skotu z čehož

dojnic bylo 585 897 ks. Kdežto ještě v roce 1995 bylo na našem území chováno

2 029 827 ks skotu z čehož bylo 750 593 ks dojnic. Tento velký pokles stavů skotu je

způsoben především zvyšující se užitkovostí dojnic. Zatímco v roce 1950 byla

průměrná užitkovost na dojnici 1 600 kg mléka dnes je průměrná užitkovost na dojnici

8 725 kg mléka. Užitkovost se tedy za více jak 60 let zvýšila přibližně pětinásobně.

Základem úspěšnosti každého chovu je kvalitní odchov dobrých telat. Abychom měli

kvalitní telata, musíme směřovat péči především i na jejich matky. Základem je

kvalitní výživa, dostatek minerálních látek a vitamínů, ale také správný věk při prvním

zapuštění. Pokud budeme mít dobrý odchov jalovic, předejdeme poté v budoucnu řadě

problémů u dojnic.

Bakalářská práce se zabývá vlivem prvního otelení na užitkovost a dlouhověkost

dojnic. Data budou získána od Výrobního obchodního družstva Svatobor v Hrádku u

Sušice a budou porovnávána mezi červeným holštýnským skotem a českým strakatým

skotem.
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2 Literární přehled

2.1 Český strakatý skot

2.1.1 Historie plemene

Český strakatý skot vznikl na základě původních domácích červinek. V druhé

polovině 19. století byl do českých zemí dovážen užitkovější a větší skot štýrského,

tyrolského a švýcarského původu. Největší podíl na zušlechťování domácího skotu

měla švýcarská plemena, především skot simenský a bernský. Kříženci s těmito

plemeny měli vyšší užitkovost, ale odlišovali se od českých červinek změnami

zbarvení (bílá hlava, bílý pruh po hřbetě) i na základě zbarvení vzniklým názvem

(plosy, štrýmy) (Maršálek a kol., 2016).

Vedle bezplánovitého křížení, dlouhodobějším využíváním určitého plemene,

především na velkostatcích, vznikaly v oblastech určité rázy skotu, které se

vyznačovaly rozdílnými užitkovými vlastnostmi, změnami zevnějšku a zbarvením.

Z krajových rázů chovaných ve druhé polovině 19. století a na začátku 20. století lze

jmenovat moravské červinky, kravařský skot, hřbínecký skot, valašský skot, jihočeské

plavky, jizerský skot, opočenské mourky (Skládanka a kol., 2014).

Český strakatý skot (dříve červenostrakatý) vznikl ve 30. letech. Tehdy se projevila

snaha sloučit všechny rázy strakatého skotu chovaného v Čechách a na Moravě. Po

druhé světové válce prochází plemeno typologickou přestavbou z trojstranné

užitkovosti mléko – maso – tah na užitkovost dvoustrannou (mléko, maso).

Plemenářskou práci v tomto období významným způsobem ovlivnilo zavedení umělé

inseminace skotu. Rokem 1955 dochází k přijetí sjednoceného šlechtitelského

programu a sloučení oblasti kontroly užitkovosti a inseminace. V roce 1967 dostalo

plemeno současný název ,,české strakaté plemeno“ (http://zivotnafarme.infoblog.cz).

Podle podílu genů českého strakatého skotu a zušlechťujících plemen ayrshire a red

holsteina se populace českého strakatého skotu rozdělila na tři podskupiny C1, C2, C3.

V 90. letech se přistoupilo k zušlechťování býky fylogeneticky příbuzných

(strakatých) plemen ze SRN (Deutches Fleckvieh), Rakouska (Österreichisches

Fleckvieh), Francie (Montbéliarde) a Švýcarska (Simmentaler Fleckvieh)

(www.cestr.cz).

http://zivotnafarme.infoblog.cz/
http://www.cestr.cz/
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2.1.2 Popis plemene

Český strakatý skot patří do skupiny plemen horského strakatého skotu.

Z kraniologického hlediska patří do skupiny skotu čelnatého. Zemí původu této

skupiny plemen je Švýcarsko – oblast v údolí řeky Simme v kantonu Bern (Skládanka

a kol., 2014).

Vyznačuje se středním až větším tělesným rámcem s přiměřeně silnou kostrou,

dobrým osvalením. Exteriér vyniká hlubokým a prostorným hrudníkem a dobře

utvářenou zádí. Vemeno má polovejčitý tvar. Zbarvení srsti je červenostrakaté,

barevné plochy převažují. Hmotnost krav v dospělosti je 650-750 kg. Hmotnost býků

v dospělosti je 1200-1300 kg. Výška v kříži u dospělých krav je 140-144 cm, u býků

152-160 cm. Plemeno vyniká dobrým zdravotním stavem, zejména mléčné žlázy,

pravidelnou plodností, snadnými porody, výbornou vitalitou telat a bezproblémovým

odchovem. Oproti ostatním plemenům je nadprůměrné svým vysokým příjmem

a využitím objemných krmiv, vykazuje velmi dobrou pastevní schopnost. Další jeho

nespornou výhodou je vyšší obsah mléčných bílkovin, který příznivě ovlivňují

technologické vlastnosti mléka pro výrobu sýrů (https://www.cestr.cz).

2.1.3 Chovný cíl a standard plemene

Chovný cíl plemene je zaměřen na vysokou a hospodárnou produkci kvalitního mléka

a masa. V dlouhodobější perspektivě charakterizuje mléčnou užitkovost cílový

požadavek 6000 až 7500 kg mléka s obsahem bílkovin nad 3,5 %. Masnou užitkovost


[…]


holštýnského skotu ČR, 2001. Dostupné z: http://naschov.cz/uzitkovost-holstynskych-

krav/

NOVOTNÝ L., FRELICH J., BERAN J., ZAVADILOVÁ L.: Genetic Relationship

between Type Traits, Number of Lactations Initiated, and Lifetime Milk Performance

in Czech Fleckvieh Cattle. Czech Journal of Animal Science 62, 2017 (12): 501–510

REECE, W. O. Fyziologie a funkční anatomie domácích zvířat. 1. české vyd. Praha:

Grada, 2011, 473 s. ISBN 978-80-247-3282-4.

REECE, W. O. Fyziologie domácích zvířat. Praha: Grada, 1998. ISBN 80-7169-547-

5.

ŘEHÁK D., VOLEK J., BARTOŇ L., VODKOVÁ Z., KUBEŠOVÁ M., RAJMON

R.: Relationships among milk yield, body weight, and reproduction in Holstein and

Czech Fleckvieh cows. Czech Journal of Animal Science, 57, 2012 (6): 274–282.

ŘÍHA, J. a kol., Reprodukce v procesu šlechtění skotu. Rapotín: Asociace chovatelů

masných plemen Rapotín, 2000.

ŘÍHA, J. Reprodukce ve stádě skotu. Rapotín: Svaz Chovatelů českého strakatého

skotu, 1996.

57

SKLÁDANKA, J. et al. Chov strakatého skotu. Brno: Mendelova univerzita v Brně,

2014. ISBN 978-80-7509-258-8.

STRAPÁK, P. et al. Chov hovädzieho dobytka. Nitra: Slovenská pol'nohospodárska

univerzita v Nitre, 2013. ISBN 978-80-552-0994-4.

STRAPÁK P., CANDRÁK J., AUMANN J.: Relationship between longevity and

selected production, reproduction and type traits. Czech Journal of Animal Science,

50, 2005 (1): 1-6.

ŠKARDA, J. a ŠKARDOVÁ, O. Program péče o produkci a zdraví stáda dojnic:

(studijní zpráva). Praha: Ústav zemědělských a potravinářských informací, 2000.

ISBN 80-7271-058-3.

URBAN, F. et al. Chov dojeného skotu: [reprodukce, odchov, management,

technologie, výživa]. Praha: Apros, 1997. ISBN 80-901100-7-X.

VELECHOVSKÁ, J., KU skotu v kontrolním roce 2014/2015, Náš chov. Dostupné z:

http://naschov.cz/ku-skotu-v-kontrolnim-roce-20142015/ [cit. 28. 11. 2017]

Internetové zdroje

www.agronavigator.cz/default.asp?ch=1&typ=1&val=55120&ids=0 [cit. 21. 11.

2017]

https://www.cestr.cz/cesky-strakaty-skot.html [cit. 2. 11. 2017]

https://www.cestr.cz/files/zpravodaje/2013-03-zpravodaj.pdf [cit. 14. 4. 2017]

http://www.cittadella.cz/genz/wp-content/uploads/2017/02/cESTR.pdf [cit. 2. 11.

2017]

http://www.cmsch.cz/getattachment/614c2212-a139-4caa-b24d-2a912b1e972a/2016-

zasady-provadeni-kontroly-mlecne-uzitkovosti.pdf.aspx?lang=cs-CZ [cit. 28. 11.

2017]

http://naschov.cz/uzitkovost-holstynskych-krav/ [cit. 5. 2. 2018]

http://www.holstein.cz/index.php/test-docman/roenky/253-rocenka-ku-2016/file [cit.

6. 11. 2017]

https://is.mendelu.cz/eknihovna/opory/zobraz_cast.pl?cast=12209 [cit. 27. 11. 2017]

http://naschov.cz/ku-skotu-v-kontrolnim-roce-20142015/
http://www.agronavigator.cz/default.asp?ch=1&typ=1&val=55120&ids=0
https://www.cestr.cz/cesky-strakaty-skot.html
https://www.cestr.cz/files/zpravodaje/2013-03-zpravodaj.pdf
http://www.cmsch.cz/getattachment/614c2212-a139-4caa-b24d-2a912b1e972a/2016-zasady-provadeni-kontroly-mlecne-uzitkovosti.pdf.aspx?lang=cs-CZ
http://www.cmsch.cz/getattachment/614c2212-a139-4caa-b24d-2a912b1e972a/2016-zasady-provadeni-kontroly-mlecne-uzitkovosti.pdf.aspx?lang=cs-CZ
http://naschov.cz/uzitkovost-holstynskych-krav/
http://www.holstein.cz/index.php/test-docman/roenky/253-rocenka-ku-2016/file
https://is.mendelu.cz/eknihovna/opory/zobraz_cast.pl?cast=12209

58

http://mlecnafarma.cz/_old/stahuj/Management_reprodukce_jalovice.pdf [cit. 21. 11.

2017]

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%BD_strakat%C3%BD_skot#cite_n

ote-Chovnycil-1 [cit. 21. 11. 2017]

http://www.plemdat.cz/cz/pages/zasady/ku/zku-ciselne-klice.html [cit. 6. 12. 2017]

http://zivotnafarme.infoblog.cz/clanek/cesky-strakaty-skot-12048/ [cit. 2. 11. 2017]

http://mlecnafarma.cz/_old/stahuj/Management_reprodukce_jalovice.pdf
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%BD_strakat%C3%BD_skot#cite_note-Chovnycil-1
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%BD_strakat%C3%BD_skot#cite_note-Chovnycil-1
http://www.plemdat.cz/cz/pages/zasady/ku/zku-ciselne-klice.html
http://zivotnafarme.infoblog.cz/clanek/cesky-strakaty-skot-12048/