## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4103 / Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2017/2018
<b>Název práce:</b> Vliv věku při 1. otelení na užitkovost a dlouhověkost dojnic
<b>Student:</b> Barbora Harantová
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jan Beran, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Jaromír Ducháček, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Katedra speciální zootechniky, ČZU v Praze

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předložená bakalářská práce je zpracována na aktuální a velice důležité téma v chovu dojeného skotu. Celkově se autorce povedlo celkem komplexně shrnout problematiku věku při prvním otelení a důvody vyřazování krav. Kladně bych hodnotil především praktickou část s přehlednými tabulkami a grafy. Na druhou stranu v práci je několik překlepů a drobných chyb v terminologii. Z hlediska komplexnosti práce také postrádám větší vyjádření k odchovu jalovic, jakožto jednoho z nejdůležitějších faktorů ovlivňujících věk při prvním otelení. Předložená práce je zpracována především z českých zdrojů a v některých případech jsou využívány zdroje nevhodné, jako např. cittadella.cz, wikipedie apod. Z tohoto důvodu se také domnívám, že správnost citování nebude ve všech případech v textu dodržena. V práci se také vyskytují citace starší než 30 let, např. Kliment et al. 1985. V práci je použita zkratka NL a NLF, která není vysvětlena. Nicméně i přes uvedené skutečnosti ocenit dobrou práci autorky a správné vedení této bakalářské práce školitelem. Práci lze proto hodnotit velice pozitivně a udělit hodnocení „velmi dobře“.

K předložené práci bych měl několik dotazů na doplnění:

1. Mohla by prosím autorka přiblížit detoxikační úlohu mléka (viz. strana 10)?
2. Jak je hodnocena tělesná kondice u skotu a v jakém období?
3. Jaké jsou projevy NEB po otelení u dojnic? Jaká je prevence těchto projevů?
4. Jaké jsou požadavky na odchov jalovic?
5. Na jaké vlastnosti a znaky bylo ve sledovaném stádě šlechtěno?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Velmi dobře**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)*

Datum Podpis oponenta
7.5.2018